in longa navigatione, v.g. Indicā. Ad quod tamen alii requirunt specialem licentiam Pontificis: alii censem sufficere licentiam generalē celebrandi ubique in altari portatili, vel dispensationem Episcopi. Idem est, si Sacerdoti itineranti longo tempore non occurrat locus sacer, & incidat dies solemnis.

III.  
Item dis-  
pensatio.

Quam, in  
caja specia-  
li & justa  
de causa  
potest dare  
Episcopus.

112.  
Non obstante  
Concilio  
Tridentino.

Excipitur II. nisi fiat dispensatio. Quam ante Tridentinum poterat dare Episcopus celebrandi in quocumque loco honesto, & Missarum. &c. His ergo de Confer. dist. I. Tridentinum autem supra mandat Episcopis, ne permittant aliquem, sive secularē, sive regularē, celebrare extra Ecclesiam, & ad divinum tantum cultum dedicata oratoria ab ipsis deputanda & visitanda: hanc tamen facultatem eis non omniō ademit: qui proinde ex justa causa poterunt dispensare pro aliquot vicibus: ut celebretur in loco profano, sed honesto etiā aliis usibus deputato v.g. in cubiculo nobilis personae ex morbo decubentis.

Nec verba Concilii repugnant: iis enim tantum intelligitur prohiberi Episcopo, ne id permittat pro suo arbitratu, ut antea permittere poterat, quāvis in domo privata non esset locus divino cultui deputatus. Non agit autem Concilium de potestate in casu aliquo dispensandi ex justa causa. Ita Lefsius q. 83. a. 2. n. 78. Præpositus id. quest. n. 147. referens Henriquez, Suarez, Tolentum & piersisque alios sic sentire. Immo Zypeus in Analyse Juris Pontifici Tit. de Celebr. Miss. n. 8. existimat hunc locum tantum esse ad abusus extirpandos eorum, qui id suā auctoritate præsumunt, quos ne patiantur, monentur Episcopi. Et addit verba, non patiantur, in rigore non significare derogationem auctoritatis Episcopalis, ut permittre non possint, ubi justa ex causa id permittendum censuerint: neque solere existimari, quod Constitutio-nibus Conciliaribus ip̄g primitiva Ecclesia latis (scilicet Synodi VI. & Triburientis apud Azorium l. 10. Instit. Moral. c. 26. q. 3.) obscurō verbo derogatum sit: nec denique Episcopos in Concilio existentes facultates suas facilē restringere (prout non facilē restri-gi debent) sed augere, ut in ipso Concilio Tridentino, tam quoad Superiores, quād inferiores, plurima liquent. Ita Zypeus suprā. Et consonat praxis in his locis re-cpta.

Saltem in hoc convenienter ferè omnes juxta Lugo d. 20. febr. 2. n. 49. posse Episcopos juxta Tridentinum suprā in domo privata lo-cum certum assignare, qui maneat cultui divino deputatus, seu designare oratoria privata, & concedere, ut ibi quotidie dicatur sacram super altari portatili; quāvis alioquin locus non sit benedictus, ut aperte colligi videtur ex verbis Concilii. Et multo certius adhuc potest approbare oratoria publica, etiā privatis ædibus annexa, quæ

nempe pariter habent liberum egressum publicam plateam seu viam.

Refert verò Scortia & ex eo Gavantia in Rubric. Missal. P. 1. Tit. 20. & alii litteras ab Horatio Cardinali Lancellotto iussu Pauli V. Anno 1615. ad Episcopos datas, quibus facultas designandi oratoria privata cum op̄ientia in iis celebrandi reseretur. Sed Apostolicæ. Videant Episcopi, an eas ceperint, vel an per similes litteras, quas Auctor aliquis privatū (ex quo id certi sumperunt) datas reserter, censeri debeat suf-ficiente derogatum tam solemnibus & Conciliaribus juribus. Arriaga disp. 54. fol. 4. n. 27. notat non esse receptas in partibus Septentrionalibus: cui quoad has partes Belgicas facile accederet. Immo addit. Arriaga suprā in partibus Septentrionalibus ne que Tridentini prohibitionem videri recip-tam: cum Episcopi non solum in Oratiis privatis, sed in locis aliis in nobilium do-mibus facile permittant Sacra fieri. Saltem non obstantibus præmissis litteris, adhuc posset Episcopus in suo palatio, aut etiam domo rurali habere Oratorium privatum pro Missa dicenda: domus enim Episcopi non censetur privata.

Excipitur denique, nisi aliqui habeant privilegium. Quale habet Episcopus, celebundi in itinere pro sua comoditate extra Ecclesiam, etiam sub dio, aut facien-di celebrare, c. finali de Privilegiis in 6. Quod per Tridentinum non est sublatum. Prout etiam docet Rodriguez to. 1. q. 45. a. 5. Praepositus q. 83. n. 151. Lugo, Arriaga & pluri-mi alii apud Portel V. Altare, n. 1. non esse per Tridentinum sublata prævilegia à Sixto IV. & Alexandro VI. data fratribus Minoribus celebrandi cum altari portatili in quocumque loco honesto, quoque saltem Episcopi non contradicunt: vel quia tan-tum monentur Episcopi, seu eis injung-tur, ne patiantur extra dedicata Oratori celebri, adeoque tamenib[us] Episcopis nihil scrupuli movendum sit Religiosis, ad quos Concilii textus non dirigitur: vel quia non derogatur prævilegii Regulati-um, vt responderet Præpositus sup. existimans clausulam finalem Decreti, Non obstantibus prævilegiis, commode referri posse ad immediatas præcedentias, nimis um. Atque ad ea inviolate servanda censuris Ecclesiasticis adi-que penit. quæ itorum arbitrio constitutas, fidelem populum compilant. Vel denique potius, quia prævilegium quoad FF. Preedi-catores & Ministri est infirmum Corporis Juris cap. In hec de Privil. adi. quæ ut quo ad hos saltem censetur revocatum, videatur non sufficere simplex clausula non obstantibus prævilegiis. Quidquid sit, censio saltem prævilegium hoc non esse facilē practican-dum, prout neque in Ordine nostro, quin-tum scio, practicatur.

Postea verò cum derogatione Valde-

113.  
Immo juxta  
recepit anno  
Arianam  
possumus sa-  
biliter de-  
signare O-  
ratoria pri-  
vata atten-  
tā dispo-  
sitione Tri-  
dentini.

tini, idem privilegium concessit Gregorius XIII. Sacerdotibus Societatis Iesu, sed cum restrictione, scilicet in Missionibus suis, & de judicio Generalis vel per eum Propositi provincialis. Vide Rodriguez sup. a. 4. Idem etiam Pontifex concessit Societati, & consequenter aliis communicantibus in privilegiis Societatis, ut non obstante Tridentino in suis dominibus possint dici Missa (intellig. cum Suarez & aliis etiam à presbyteris secularibus) in privato oratorio à provinciali approbatâ absque Episcopi approbatione.

Praterea est peccatum mortale celebrare in Ecclesia polluta aut violata. Ita omnes Doctores. Et colligitur ex toto Titulo de Consecrat. Ecclesia, & gravitate ipsius materiae prohibita.

Violatur autem & polluitur Ecclesia primò per homicidium mortis littere peccaminorum, cuius causa, v. g. vulnus, debet dari intra Ecclesiam. Sufficit autem, ut sit injuriorum sanctitati loci, et si non sit injuriorum occiso; ut si quis occidat se ipsum, aut iudex reum bene incurrit in Ecclesia. Aliud est, si amens alterum occidat, vel etiam suos justè se descendendo.

Secundo violatur per injuriosam sanguinis effusionem, quae copiosa fit, & cuius causa sit data intra Ecclesiam, idque cum tam gravi percussione seu laetione corporis, ut sit peccatum mortale, non tantum in ratione lesionis honoris, sed in ratione lesionis corporalis. Unde si casu vel in iustam sui defensionem excutitur alteri sanguis, vel cum veniali tantum injuryia (v. g. dum pueri ex veniali tantum cholera excutunt sibi invicem è naribus sanguinem) non polluitur. Non est tamen necesse, ut sanguis effluat in pavimentum, sed sufficit, quod sanguis causa detur in Ecclesia, etiam si sanguis recipetur in sudarium vel extra Ecclesiam emitteretur. Indifferens est etiam, sive laedens sit intra, sive extra Ecclesiam, modò laesus sit intra. Item sive laedat proximum consentientem, sive invitum, aut etiam seipsum, modò actio fuerit mortaliter. Quantumcumque autem male aliquis trahatur in Ecclesia, modò non moriatur, nec sanguis effundatur ipsa non polluitur.

Tertio violatur humani seminis emissio ne mortaliter peccaminosa facta intra templum. Secùs est, si fiat in campanili aut locis subterraneis. Debet etiam juxta Doctores communiter fieri in vigilia, & consequenter Ecclesia non violatur, si fiat emissio in somno, et si cœla sit data in vigilia. Indifferens tamen est, si tunc fiat per pollutionem, vel fornicationem. De actu conjugali dubitatur, Quibusdam absoluere affirmantibus, aliis negantibus: Plurimi cum quadam modificatione dicentibus, per illum pollui tunc solum, quando actus spectatis circumstantiis est sacrile-

gus & mortaliter. Juxta quos proinde, dum conjuges v. g. ex necessitate diu manere coguntur intrà templum, idque cum periculo incontinentiae, sicut tuncactus conjugalis ibi exercitus non est mortaliter, sic nec violat locum sacrum. Ita Suarez, Comnick, Propositus, Lefebvris l. 4. de Justitia c. 3. dub. 12. & alii. Estque hæc opinio probabilissima, atque adeò in praxi sequenda, juxta Dicaiosillo disp. 9. de matrim. dub. 5. qui tamen cum aliis probabilem putat opinionem, quam tenet Glosa in can. Ecclesiis de Consecr. disp. 1. Basilius Pontius & nonnulli alii, Ecclesiam simpliciter non violari per copulam, conjugalem: cum poenæ sint restringendæ, quantum fieri potest: videatur autem jus explicari posse de effusione feminis alioquin, illicita seu extra copulam conjugalem; sicut intelligitur de effusione illicita sanguinis. Sic enim habetur cap. fin. de Consecr. Eccles. Si Ecclesia injuriamcumque semine fuerit, aut sanguinis effusione polluta. Idemque insinuat ly polluta. Non constat autem, actum conjugalem alias esse ab Ecclesia prohibitum intuitu reverentiae loci sacri.

Quarto violatur per sepulturam excommunicati non tolerati. Item per sepulturam hominis pagani. Intellige, quando est polluitur natus ex utero: infans enim adhuc in utero per sepulturam Excommunicati materno existens potest cum matre sepeliri, cum qua censeretur quid unum: Similium quoque sepultura, etiam facta sine culpa, violat Ecclesiam. Nomine tamen Infideli seu Paganorum hic non comprehendi Catechumenos, cò quòd hi reputentur fidèles, notavit Arriaga disp. 54. s. 5. n. 36.

Est autem advertendum I. pollutâ Ecclesiam simul cœmiterium; non contrâ: Quando nam cœmiterium est accessorium Ecclesiae, pollutâ Ec-cessorium autem sequitur suum principale. Si tamen cœmiterium sit ab Ecclesia remotum, et pollutâ non polluitur; ut ex presé deciditur, Vnico, de Consecr. Eccles. m. 6.

Advertendum II. locum sacrum in præ Requirimus dictis casibus non censeri pollutum, nisi de ad violatis publicè cœlere, sive evidentia facti, sive rationem loci, confessione auctoris, sive aliâ ratione. Quare quandiu res manet occulta, sic ut non nisi pauci sciant, Ecclesia non est polluta; polluetur tamen, quando cumque propalabitur. Ita communiter Doctores. Vide Suarez disp. 81. s. 4. §. Secundo dubitari solet.

Advertendum III. si Ecclesia fuerit solūm benedicta, posse per Sacerdotem cum aqua ab ipso benedictâ reconciliari, ut colligunt Doctores communiter ex c. Si locus Sacer violatus Ecclesia de Consecr. Ecclesia. Idem est de reconciliatione cœmiterii, quando ipsum tur. vulgari modò solitariè, non autem cum Ecclesiâ consecrata, sicut benedictum. Si vero Ecclesia sit consecrata, debet per Episcopum reconciliari aquâ ab aliquo Epi-